
Le parc de salles de 
cinéma en France et en 
Normandie

Novembre 2023



 Contexte national : Un parc en croissance malgré la 
crise sanitaire

 71 écrans supplémentaires chaque 
année en moyenne depuis 10 ans



 Contexte national : un parc 
présent dans tous les territoires

 Près de 30 % des unités urbaines de 
moins de 10 000 habitants sont équipées 
d’un cinéma



 Une entrée sur cinq dans les unités 
urbaines de moins de 50 000 habitants



 Les trois quarts des cinémas réalisent 
moins de 80 000 entrées (79 % en 
Normandie)

 Contexte national : Un parc essentiellement constitué 
d’établissements de la petite exploitation



 Plus de la moitié des 
établissements sont mono-
écrans
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 La Normandie : chiffres clés



 Un taux d’équipement 
inférieur à la moyenne

  population (millions) établissements actifs écrans actifs nb écrans pour 100 000 
hab

Nouvelle Aquitaine 6,172 229 675 10,9

Provence-Alpes-Côte d'Azur 5,174 199 555 10,7

Auvergne-Rhone-Alpes 8,251 324 858 10,4

Bourgogne-Franche-Comte 2,874 92 283 9,8

Corse 0,349 19 34 9,7

Ile-de-France 12,385 311 1 195 9,6

Bretagne 3,463 120 328 9,5

Occitanie 6,098 218 570 9,3

Pays de la Loire 3,923 124 347 8,8

Normandie 3,396 104 300 8,8

Grand Est 5,668 127 488 8,6

Centre-Val de Loire 2,633 73 211 8,0

Hauts-de-France 6,088 121 454 7,5

FRANCE 66,474 2 061 6 298 9,5



 … mais un équipement en 
fauteuils légèrement supérieur à 
la moyenne

  population (millions) établissements actifs fauteuils nb fauteuils pour 1000 hab

Corse 0,349 19 6 987 20,0

Nouvelle Aquitaine 6,172 229 119 628 19,4

Ile-de-France 12,385 311 230 978 18,7

Auvergne-Rhone-Alpes 8,251 324 153 690 18,6

Provence-Alpes-Côte d'Azur 5,174 199 93 297 18,0

Normandie 3,396 104 60 225 17,7

Bretagne 3,463 120 60 466 17,5

Bourgogne-Franche-Comte 2,874 92 48 624 16,9

Grand Est 5,668 127 93 325 16,5

Occitanie 6,098 218 100 020 16,4

Pays de la Loire 3,923 124 64 020 16,3

Centre-Val de Loire 2,633 73 41 842 15,9

Hauts-de-France 6,088 121 88 227 14,5

FRANCE 66,474 2 061 1 161 329 17,5



 Une fréquentation inférieure à 2 
entrées par an et par habitants 
en 2022

  population (millions) entrées (millions) indice de fréquentation

Ile-de-France 12,385 38 174 3,08

Provence-Alpes-Côte d'Azur 5,174 13 330 2,58

Pays de la Loire 3,923 8 941 2,28

Bretagne 3,463 7 711 2,23

Auvergne-Rhone-Alpes 8,251 18 323 2,22

Nouvelle Aquitaine 6,172 13 414 2,17

Occitanie 6,098 13 044 2,14

Normandie 3,396 6 536 1,92

Centre-Val de Loire 2,633 4 913 1,87

Grand Est 5,668 10 524 1,86

Hauts-de-France 6,088 11 279 1,85

Bourgogne-Franche-Comte 2,874 5 249 1,83

Corse 0,349 582 1,67

FRANCE 66,474 152 020 2,29



 Une forte implication des 
collectivités
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 Une présence forte des 
exploitants indépendants

13%

87%

Etablissements

7 sociétés principales autres

42%

58%

Ecrans

7 sociétés principales autres

56%

44%

Fréquentation

7 sociétés principales autres

9%

91%

France

Normandie
35%

65%

48%
52%



 Une forte présence des salles 
classées art et essai



Merci !


